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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutická technologie

Kandidát Mgr. Alena Srbová

Konzultant PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Název rigorózní práce Studium nového směsného suchého pojiva obsahujícího

laktosu, mikrokrystalickou celulosu a kukuřičný škrob

Práce se zabývá studiem nového směsného suchého pojiva Combilac®, které je složeno

ze 70 % monohydrátu α-laktosy, z 20 % mikrokrystalické celulosy a z 10 % kukuřičného

škrobu. Testovány jsou tokové vlastnosti, lisovatelnost, citlivost na přídavek mazadel, pevnost

a doba rozpadu tablet. Lisovatelnost je hodnocena pomocí energetického profilu lisovacího

procesu a pevnosti tablet. Stejné parametry jsou hodnoceny také u fyzikální směsi, složené z α-

laktosy monohydrátu, mikrokrystalické celulosy a kukuřičného škrobu, a výsledky jsou

porovnávány.

Combilac® i fyzikální směs potřebují přídavek mazadla z důvodu vysokého tření a

přilnavosti tabletoviny na stěny matrice. Combilac® vykazuje lepší tokové vlastnosti než

fyzikální směs, jeho lisovatelnost je lepší a celková energie lisovacího procesu je vyšší. Tablety

vykazují vyšší pevnost v tahu a vyšší citlivost na mazadla. Doba rozpadu tablet obsahujících

Combilac® je srovnatelná s dobou rozpadu tablet obsahujících fyzikální směs.
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 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Alena Srbová

Consultant PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Title of the Thesis A study of a novel dry binder composed of α-lactose

monohydrate, microcrystalline cellulose and corn starch

This paper deals with a study of the novel dry binder Combilac®, which contains 70 %

of α-lactose monohydrate, 20 % of microcrystalline cellulose and 10 % of native starch. These

tests include flow properties, compressibility, lubricant sensitivity, tensile strenght and

disintegration time of tablets. Compressibility is evaluated by means of the energy profile of

compression proces and tablet strenght. The above-mentioned parameters are also evaluated in

the physical mixture of α-lactose monohydrate, microcrystalline cellulose and native corn

starch and results are compared.

Combilac® and physical mixture cannot be compressed without lubricants due to high

friction and sticking to the matrix. Combilac® shows much better flowability than the physical

mixture of the used dry binders, its compressibility is better and the total energy is higher.

Tablets possess a higher tensile strength and higher lubricant sensitivity. Disintegration time of

Combilac® tablets is comparable with the disintegration time of tablets made from the physical

mixture.
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2. ZADÁNÍ

Cílem této práce bylo porovnat tokové vlastnosti a lisovatelnost látky Combilac® s

fyzikální směsí jednotlivých složek. Dále byla hodnocena citlivost suchých pojiv na přítomnost

mazadel z hlediska snížení pevnosti tablet a doba rozpadu tablet. Jako mazadla byly použity

stearan hořečnatý a natrium-stearyl-fumarát v koncentracích 0,5 a 1 %. Z tokových vlastností

byly hodnoceny sypná, setřesná hustota a rychlost toku. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí

energetického profilu lisovacího procesu a stanovením pevnosti tablet v tahu.
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3. ÚVOD

Směsná suchá pojiva jsou velmi perspektivní pomocné látky pro technologii přímého

lisování tablet. Jedná se o látky, které jsou modifikovány s cílem zlepšit vlastnosti požadované

pro přímé lisování, tedy hlavně lisovatelnost a sypnost1. Tyto modifikace se provádějí

„co-processingem“ dvou nebo více pomocných látek, kdy dochází k fyzikální úpravě, aniž by

došlo ke změně chemické struktury jednotlivých složek. „Co-processing“ vede k tvorbě směsné

látky s lepšími vlastnostmi, než mají původní látky, ať už samostatně nebo ve fyzikálních

směsích1-3. Častým spojením pomocných látek do jedné látky je spojení dvou suchých pojiv,

která vykazují plastickou a křehkou deformaci1,2,4. Příkladem jsou MicroceLac® 1005 a

Disintequik™ MCC 256, které obsahují 75 % α-laktosy monohydrátu, který je křehký a

převážně se fragmentuje a 25 % mikrokrystalické celulosy, jež podléhá plastické deformaci.

Dále existují i kombinace látek s podobným mechanismem lisování jako např. Compressol™

SM, jenž obsahuje nehygroskopický mannitol a lépe lisovatelný sorbitol7. Další možností

kombinace pomocných látek je kombinace látek s různou funkcí, přičemž výsledná pomocná

látka má multifunkční charakter. Příkladem je silicifikovaná mikrokrystalická celulosa

Prosolv® SMCC, který je kombinací mikrokrystalické celulosy a 2 % kluzné látky koloidního

oxidu křemičitého8.

Podobně multifunkční pomocnou látkou se jeví i nové směsné suché pojivo Combilac®,

které obsahuje 70 % α-laktosy monohydrátu, 20 % mikrokystalické celulosy a 10 % nativního

kukuřičného škrobu9. Studium této látky se stalo náplní této práce.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 SUCHÁ POJIVA

Suchá pojiva jsou pomocné látky využívané zejména při přímém lisování tablet, kde

zastávají funkci plniva i pojiva zároveň. Ve většině případů se jedná o běžné pomocné látky,

které byly během jejich výroby fyzikálně upravovány, aby měly lepší sypnost a lisovatelnost1.

Suchá pojiva musí také splňovat další vlastnosti, jako jsou: 10

 Velikost částic a jejich tvar - musí se zamezit segregaci částic

 Možnost reprodukovatelnosti postupů při zachování kvality u různých šarží

 Fyzikální a chemická stabilita při kontaktu s vlhkostí, teplem a vzduchem

 Chemická inertnost

 Kompatibilita s obalovými materiály

 Celosvětová dostupnost, ideálně od více dodavatelů

Materiály skládající se z jednotlivých neupravovaných částic nemohou splňovat

podmínky pro jejich použití při přímém lisování tablet, zejména kvůli jejich špatné sypnosti,

lisovatelnosti, nebo citlivosti k mazadlům. Proto je důležitá fyzikální úprava jejich částic,

například dehydratace, částečné předbobtnání, nebo obalování. Často je ale i přes tyto úpravy

sypnost matriálu špatná, a proto se suchá pojiva upravují i pomocí jiných metod, které

kombinují aglomeraci a fyzikální modifikace jako je např. mletí, sítování, speciální metody

krystalizace, granulace a sprejové sušení4.

 Mletí a sítování

Většina přímo lisovatelných materiálů je připravována krystalizací. Účelem mletí a

sítování materiálů je možnost zlepšení výsledné sypnosti, díky ovlivnění velikosti a tvaru částic

v průběhu úprav. Pomletím materiálu a použitím sít o daném tvaru a velikosti ok získáme

žádaný tvar a velikost částic.

 Granulace a aglomerace

Pomocí granulace a aglomerace převádíme malé, soudržné, špatně sypné prášky do

přímo lisovatelných forem. Granulací vznikají kulaté částice s velkou pevností a sypnou

hustotou, aglomerací vznikají nepravidelné pórovité částice s malou pevností. Při aglomeraci

se snižuje citlivost materiálu k mazadlům.
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 Speciální metody krystalizace

Podmínky krystalizace jsou určeny vlastnostmi přímo lisovatelných materiálů. Řízená

krystalizace může ovlivnit sypnost i vazebné vlastnosti léčivých či pomocných materiálů. Při

výskytu polymorfismu může být lisovatelnost materiálu odlišná, především kvůli jinému

uspořádání molekul v krystalické mřížce. Síly, které jsou aplikovány na materiál, nejsou

jednotně přenášeny a dochází k více či méně zhoršenému pohybu molekul, závislém na

krystalické uspořádání. Symetrie v krystalické mřížce klesá v následujícím pořadí: kubická,

šesterečná, čtverečná, kosočtverečná, jednoklonná a trigonální.

 Sprejové sušení

Při sprejovém sušení dochází nejprve k atomizaci vodného roztoku nebo suspenze

v sušící komoře, poté dojde ke kontaktu s horkým vzduchem a roztok se začne vypařovat, čímž

získáme suchý produkt. Díky sférické povaze částic kapaliny po vypaření vody získáváme

porézní a velikostně stejnoměrné částice s dobrou sypností.

 Předbobtnání


[…]


s 0,5 % natrium-stearyl-fumarátu jsou nižší (graf č. 8). Se zvyšující se lisovací silou se energie

lisování u fyzikálních směsi zvyšuje (graf č. 10), nejnižší hodnoty energie lisování vykazuje

směs obsahující mazadlo natrium-stearyl-fumarát v koncentraci 1 %. Hodnoty plasticity jsou

nižší než u tabletovin s Combilacem, co se týče vlivu mazadel, nejnižší hodnotu vykazuje směs

s 1 % natrium-steary-fumarátu, naopak nejvyšší s 0,5 % natrium-stearyl-fumarátu (graf č. 12).

Hodnocení pevnosti tablet a citlivosti na přídavek mazadel

Závislost pevnosti tablet v tahu na lisovací síle pro tabletoviny s Combilacem a

s fyzikální směsí je znázorněna v tabulkách č. 5 – 30 a grafech č. 13 a 14. V tabulkách č. 5 – 17

jsou uvedeny pevnosti pro Combilac® a jeho směsi s mazadly a v grafu č. 13 je uvedena

závislost pevnosti tablet v tahu na lisovací síle. Pevnost tablet roste s lisovací silou. U lisovací

síly 6 kN je uvedena hodnota pro čistý Combilac® a z porovnání s hodnotami pro směsi

s mazadly je patrná poměrně vysoká citlivost na přídavek mazadel, která snižují pevnost tablet.

Jedná se o vliv tvorby filmu mazadla, který u plasticky deformovatelných látek snižuje pevnost

vazeb25. V Combilacu se nachází plasticky deformovatelná mikrokrystalická celulosa a

kukuřičný škrob. Citlivost na mazadla je vyjádřena pomocí hodnot LSR, které uvádí tabulka č.

31. Čím je hodnota blíže hodnotě 1, tím je citlivost na mazadlo vyšší33. Nejnižší citlivost byla

zaznamenána pro stearan hořečnatý v koncentraci 0,5 % a nejvyšší pro natrium-stearyl-fumarát

v koncentraci 1 %. U lisovacích sil 8 a 10 kN snižuje pevnost v 0,5 % koncentraci více

natrium-stearyl-fumarát, u 1 % koncentrace mazadel není v hodnotách statisticky významný
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rozdíl. V tabulkách 18 – 30 jsou uvedeny pevnosti tablet v tahu pro fyzikální směs a její

kombinace s mazadly a v grafu č. 14 je uvedena závislost pevnosti tablet v tahu na lisovací síle

pro fyzikální směs suchých pojiv. Hodnoty pevnosti jsou významně nižší než v případě

tabletovin s Combilacem. U lisovací síly 6 kN, kde je uvedena i hodnota pro čistou fyzikální

směs, jsou hodnoty pod spodní hranicí optimální pevnosti (0,56 MPa)34. Z hodnot pevnosti u

lisovací síly 6 kN a hodnot LSR ( tab. č. 31) je patrný mnohem menší zásah mazadel do

pevnosti. Pevnost tablet snižuje až 1 % koncentrace mazadel, více natrium-stearyl-fumarát.

V případě 0,5 % koncentrace mazadel ke snížení pevnosti nedochází, v případě natrium-stearyl-

fumarátu je dokonce pevnost tablet lehce vyšší, proto je hodnota LSR minusová. Z hodnot

pevnosti u lisovacích sil 8 a 10 kN je patrné, že v případě 0,5 % koncentrace mazadel jsou

pevnější tablety s natrium-stearyl-fumarátem, v případě 1 % koncentrace mazadel tablety se

stearanem hořečnatým.

Hodnocení doby rozpadu tablet

Doba rozpadu tablet v závislosti na lisovací síle pro tabletoviny s Combilacem je

uvedena v grafu č. 15, hodnoty doby rozpadu jsou uvedeny v tabulce č. 32. Doba rozpadu je

velmi krátká díky obsahu škrobu, který funguje jako rozvolňovadlo. U lisovací síly 6 kN, kde

je také uvedena doba rozpadu pro čistý Combilac®, je zaznamenáno prodloužení doby rozpadu

vlivem přídavku hydrofobních mazadel. Doba rozpadu tablet z uvedených tabletovin neroste

statisticky významně s lisovací silou s výjimkou tablet ze směsi Combilacu s 1 % natrium-

stearyl-fumarátem, které mají nejdelší dobu rozpadu. V grafu č. 16 je uvedena stejná závislost

pro fyzikální směs, v tabulce č. 33 jsou uvedeny hodnoty doby rozpadu pro tablety z fyzikální

směsi. Hodnoty dob rozpadu jsou blízké hodnotám pro tablety s Combilacem. U lisovací síly

6 kN je opět zaznamenán nárůst doby rozpadu vlivem přídavku mazadel. Nejdelší dobu rozpadu

vykazují opět tablety s 1 % natrium-stearyl-fumarátem a pouze u této tabletoviny roste doba

rozpadu statisticky významně s lisovací silou. U lisovacích sil 8 a 10 kN nejsou u ostatních

tabletovin s mazadly statisticky významné rozdíly v hodnotách doby rozpadu tablet.
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8. ZÁVĚR

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Combilac® vykazuje výrazně lepší sypnost než fyzikální směs jednotlivých suchých

pojiv.

2. Combilac® je lépe lisovatelný, hodnoty celkové energie lisování jsou vyšší než u

fyzikální směsi díky vyšším hodnotám energie na tření a energie plastické deformace,

stejně tak vyšší jsou hodnoty plasticity.

3. Combilac® poskytuje výrazně pevnější tablety než fyzikální směs suchých pojiv, jeho

citlivost na přídavek mazadel je ale vyšší.

4. Doba rozpadu tablet s látkou Combilac® je srovnatelná s dobou rozpadu tablet

z fyzikální směsi suchých pojiv.
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