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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je experimentálního charakteru o rozsahu 61 stran. Práce je členěna klasicky,

obsahuje všechny předepsané kapitoly, 33 tabulek, 16 grafů a 34 literárních zdrojů. Cílem práce bylo

porovnat tokové vlastnosti a lisovatelnost směsného suchého pojiva Combilacu ® a fyzikální směsi

jednotlivých složek. V teoretické části jsou přehledně zpracovány metody úpravy pomocných látek pro

zlepšení tokových vlastností a lisovatelnosti, dále jsou charakterizovány pomocné látky použité pro

přípravu fyzikální směsi a směsná suchá pojiva, zejména ta s obsahem laktosy, celulosy a škrobu.

V poslední kapitole jsou stručně charakterizována mazadla a jejich vliv na vlastnosti přímo lisovatelných

tablet. V experimentální části jsou popsány postupy práce. Výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů,

přehledně diskutovány a shruty do 4 bodů závěru.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

V práci se vyskytuje nejednotné označení upraveného škrobu - předbobtnaný (str. 10) x pregelatinizovaný

(str. 15 a dál)

str. 17 - Komerčně dostupné maltodextriny jsou získávány plastickou deformací - předtím je uvedeno, že

se maltodextriny získávají hydrolýzou - Lze vysvětlit?

str. 21. kapitola 4.3 Mazadla - jsou zde stručně popsána pouze mazadla použitá v práci a vliv především

na pevnost tablet (ovlivnění dalších vlastností je shrnuto v jedné větě), můžete uvést další příklady

mazadel, rozdíly mezi hydrofilními a hydrofobními látkami a jejich vlivem na vlastmosti tablet?

str. 28, 2. odstavec - …byla nastavena velikost lisovacího prostoru - Můžete to vysvětlit?

str. 29 - V postupu práce se uvádí, že se odečetl průměr tablety, v tabulkách pro radiální pevnost nejsou

průměry uvedeny, z jakých hodnot se vycházelo?

str. 48, graf č. 5 - energie E2 je na ose y uvedena v "KN" místo J, str. 53, graf č. 15 a 16 - doba rozpadu

tablet na ose y je uvedena v sekundách, měly by být minuty - doporučuji Errata

Lze vysvětlit vyšší hodnoty energie E1 u směsi Combilacu ® a 0,5 % stearanu hořečnatého v porovnání

s ostatními vzorky?

Lze vysvětlit, proč jsou u fyzikální směsi nižší hodnoty energií E1 a E2 v porovnání s Combilacem ®,

zatímco energie E3 je přibližně stejná pro obě látky?

U Comblacu ® je vysoká citlivost na mazadla zdůvodněna přítomností plasticky deformovatelné

mikrokrystalické celulosy a škrobu. Ve fyzikální směsi jsou tyto látky obsaženy také. Může tam být jiný

důvod?

Jak si vysvětlujete zvýšení pevnosti u tablet z fyzikální směsi s přídavkem 0,5 % natrium-stearyl-

fumarátu? Popřípadě jak se vyhodnocuje záporná hodnota LSR z hlediska citlivosti k mazadlu?

Lze vysvětlit výraznější vliv mazadel na dobu rozpadu u látky Combilac ® v porovnání s fyzikální směsí?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práce.

K obhajobě doporučuji.
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